dispCe sobre autorizaqao para
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
834.000,00 NO VICENTE ORQAMENTO- 
PROGRAMA.

LEI:

Art. 1s Autoriza o Poder Executive a abrir no vigente Orgamento-Programa 
um Credito Adicional Suplementar na importancia de R$ 834.000,00 (oitocentos e 
trinta e quatro mil reals), necessario para reforgo da seguinte dotagao:

<.
6rgao: 09000 -Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos 
Unidade Orgamentaria: 09003 - Setor de Transportes 
1545100492.261 - Realizagao de Obras e Servigos de Infraestrutura 
4490.51.00.00 - Obras e Instalagoes - conv.

[...]

mil reais), serao utilizados os recursos provenientes do Governo Federal/Ministerio 
da Defesa/Secretaria Geral-SG/Departamento do Programa Calha Norte-DPCN 
conforme Termos de Convenios SINCOV n2s 865096/2018 e 880427/2018.

Art. 32 Para dar cobertura ao Credito no valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro 
mil reais), sera utilizado o recurso proveniente da anulagao parcial da dotagao 
orgamentaria consignada no vigente Orgamento-Programa, de acordo com o artigo 
43, § 12, inciso III, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, a seguir 
discriminada:

[...]

respectiva Anota^ao de Responsabilidade TCcnica - ART ou Registro de Rcsponsabilidade T^cnica - . 
RRT, observadas a Lista de Verifica^ao de Acessibilidade e as Soloes propostas no Projeto Executivo de 
Acessibilidade.

r

t

iCLAUSULA QUINTA - DA VIGfiNCIA 1
i

Este Termo de Convenio ter£ vigfincia de 1.080 (um mil e oitenta) dias, contados a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogada, mediante termo aditivo, por solicitagao do CONVENENTE devidamente 
fimdamentada, formuiada, no minimo, 60 (sessenta) dias antes do seu t&mmo. i f
Subcldusula Unica. O CONCEDENTE prorrogard de ojicio a vigencia deste Terauudc Convenio,

[...]

publicada no DOU de 03/01/2018, UG 110594, assegurado pela Nota de Empenho n° 2018NE800211, 
vinculada ao Programa de Trabalho n° 05.244.2058.1211.0011, PTRES 140272, A conta de^ecursqs 
oriundos do Tesouro Nacional, Fontc de Recursos 100, Natureza da Despesa 444251; e , f
II - R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reals), relatives A contrapartida do CONVENENTE, de que trata o
ait 74 da Lei na 13.473, de 8 de agosto de 2017 (LDO), estao consignados atrav6s da Lei Or9amemAria nfi 
4.794, de 26 dc dezembro de 2017 do Municipio de Vilhena/RO. " ^
Subcldusula Primeira.

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo quepermita a identificapao dobeneficiSrio 
do pagamento pda insdtui?ao fmanceira depositiria, podeM ser realizado, no decorrer da vigenda do 
instrumemo, um utiico pagamento por pessoa fisica que nao possua conta bancctria, at6 o limite de R$ 
1.200,00 (urn mil e duzentos reais).
SubclAusuln Quinta, No caso de' fomecimenlo de equipamentos e materials especiais de fabrica^ao 
especiftca, bem conio dc equipamentos ou materiais que tcuham peso significativo no or^amento das 
obras, o desbloqueio de parcela para pagamento dc respectiva despesa far-se-6 na forma do art.

[...]

029010/2018

OBJETO:
CONSTRUCAO DE PRA£A POBLICA NO SETOR 33 - BAIRRO JARDIM SOCIAL, NO MUNICfPIO DE VILHENA/RO.

JUSTIFICATIVA:
Vilhena/RO, conhecida nacionalmente como Portal da Amaz6nia, tfcndo sua localiza98o geogrdfica c estratdgica, encontra-se a 
705 km (setecentos e cinco quilometros) de Porto Velho (capital de Ronddnia) e a 727 km (setecentos e vinte e sete 
quilometros) de CuiaM (capital do Mato Grosso). Sua pos^So geogiifica & de 12044,45” de latitude e dO'Wn” de longitude 
oeste, a uma altitude m^dia de 593 m (quinhentos e noventa e tr£s metros), seu clima & muito agrad&vel (quente e dmido), com 
temperaturas mddias de 23 °c (vinte e trSs grau cen'tlgrados), com friagens, no meio do ano, que chegam a 9 °c (nove graus